Et ideo nos dicti rex et regina, ex una parte; et nos dicta infantissa Maria de Portugalia, ex altera, laudantes, approbantes et confirmantes predicta capitula et contenta in eis, gratis et ex certa sciencia, convenimus et promittimus, pars parti nostrum ad invicem, quod omnia et singula in dictis capitulis deducta et contenta sive in dando sive in faciendo consistant dabimus, faciemus, attendemus et complebimus, tenebimus et observabimus, pars parti, et ea omnia exequemur operis per efectum, videlicet, utraque pars nostrum quatenus sua interest, juxta formam et mentem capitulorum ipsorum, et quod in aliquo non contrafaciemus vel veniemus aliquo jure, ratione vel causa.

Et quod restituemus et solvemus, pars parti nostrum invicem, omnis expensis, dampna et interesse siquas vel sique alterutra pars nostrum fecerit vel sustineverit quovis modo, in defectum vel culpam alterius partis nostrum non complentis seu non servantis premissa.

Super quibus expensis, dampnis et interesse credatur parti nostrum, que ipsas expensas fecisse et dampna et interesse sustinuisse solo juramenta, quodquidem juramentum, pars parti nostrum, nunc pro tunc, deferimus et pro delatos haberi volumus, nullo alio genere probacionis exacto.

El pro predictis omnibus et singulis complendis et observandis, obligamus, pars parti nostrum ad invicem, omnia bona nostra.

Renunciantes, ex certa sciencia, quo ad hec cuicunque legi sive juri dicenti: “pro qui factum promittit solvendo interesse vel alias liberatur ab ipsa promissioni”. Et omni alii juri, rationi et consuetudini contra huc repugnantibus.

Et ut predicta maiori robore fulciatur juramus, nos omnes dicta rex regina et infantissa, in animas nostras, per Dominum Deum et eius Sancta quatuor Evangelia, per nos corporaliter tacta, predicta omnia et singula rata et firma habere, tenere et observare, attendere et complere, et contra ea non facere vel venire aliqua ratione.

Premissa igitur omnia et singula facimus, paciscimus et promittimus nos dicta rex et regina, ex una parte; et nos dicta infantissa Maria de Portugalia, ex altera, nobis invicem, et vobis notario infrascripto tanquam publice persone pro nobis dictis partibus et utraque nostrum, et pro aliis etiam personis quarum interest et intererit recipienti et pacienti, ac eciam legitti me stipulanti.

Et volumus nos dicte partes, quod de hiis fient duo publica consimilia instrumenta, videlicet, unum utriusque parti nostrum, per vos notarium infrascriptum, sigillis nostris appendiciis in premissorum testimonium eviden cius comunita.

Actum est hoc in camera palacii reginalis civitatis Barchinone, .XXVII<sup>a</sup>. die mensis madii anno a Nativitate Domini .M.<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. .LXX<sup>o</sup>. tercio, regni que dicti nostri regis .XXX<sup>o</sup>. octavo. Visa Ro.

Signum ✠ Petri, Dei gratia regis Aragonie, Valencie, Maiorice, Sardinie, Corsice comitique Barchinone, Rossilione et Ceritanie, qui hec laudamus, firmamus et juramus.

Signum ✠ Alienore, Dei gratia regine Aragonie, Valencie, Maiorice, Sard ine et Corsice, comitiseque Barchinone, Rossilione et Ceritanie predicte, qui hec laudamus, firmamus et juramus. La Reyna.

Signum ✠ infantisse Marie de Portugalia, incliti infantis Ferdinandis marchinois Dertuse [uxore] relicta predicta, qui hec laudamus, firmamus et juramus.

Testes sunt qui ad premissa presentes fuerunt reverendus in Christo pater Romicus, episcopus Ilerdensis; Guillelmus de Cumbis, prepositus ecclesie Terrachone; Luppus de Gurrea, Berengarius de Relato, Petrus de Marginibus Petrus de Vallo; et Jacobus de Vallesicca, consiliarii, et Bernardus de Bonastre, secretarius dicti domini regis, et Baltasar de Spinnelis, de domo dicte infantisse.

Sig ✠ num Francisci de Ladernosa, scriptoris dicte domine regine, et

auctoritate dicti domini regis, notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem, qui hec scribi fecit et clausit.

AHPE. Francesc. de Ladernosa leg. 8 “quadragesimum quintum capibre-vium commune”, años 1372-1374, ff. 37-40vº.

4

Barcelona, 3 agosto 1373.

ABSOUCIÓN DE PRESTACIÓN DE HOMENAJE OTORGADA POR MARÍA DE PORTUGAL  
INFANTA DE ARAGÓN

Die mercurii tercia de augusti anno a Nativitate Domini .Mº.CCC LXXº  
tercio.

Novecent universi. Quod cum inclita domina intantissa Maria de Portugalia, incliti domini infantis Ferdinandi, bone memorie, marchionis Dertuse [uxore] relictæ, que pro dote, usufructu et aliis juribus suis diversa castra, villas et loca dicti Marchionatus, necnon locum de Fraga et alia certa loca intra regna et terras domini regis Aragonie possidebat, teneretur et deberet juxta quendam compositionem seu convencionem inter dictum dominum regem et serenissimam dominam Alienoram, reginam Aragonie, consortem suam, ex una parte; et dictam dominam infantissam, ex altera, super satisfaccione dotis et jurium ipsius domine infantisse, factam tradere dicte domine regine vel procuratori suo, eius nomine, inter alia dictum Marchionatum et omnia castra et loca ipsius Marchionatus sita in diocesi Urgellensi, et possessionem eorum.

Et Castrum Castilionis de Mediano, Marchionatus predicti, quod Jacobo Agileti, de loco de Camarasia, tamquam alcaydus ipsius castri, pro ipsa domina infantissa tenebat esset inter alia, per dictam dominam infantissam, prefate domine regine tradendum.

Idcirco, die mercurii tercia die mensis augusti anno a Nativitate Domini .Mº. CCC.LXX. tercio, in presencia mei notarii et testium subscriptorum, venerabiles Egidius Roderici Dalmaçán, miles maiordomus, et Anthony López, scriptor porcionis dicte domine infantisse, procuratores ad hec specialiter constituti a dicto Jacobo Agileti, cum publico instrumento. acto .XVIII. die julii anno presenti, clauso per Jacobum Bertrandi, vicarium perpetuum ecclesie Camarasie atque notarium publicum dicti loci, nomine dicti Jacobi Agileti, coram dicta inclita domina infantissa in civitate Barchinone personaliter existentes, restituerunt seu reddiderunt, seu de presenti, restituere et reddere se, nomine dicti Jacobi Agileti, dixerunt prefate do-

mine infantisse presenti dictum Castrum Castilionis de Mediano, et sacramentum et homagium ac omne fidelitatis vinculum, quibus dictus Jacobus Agileti predicto castro, seu ratione ipsius castri, prefate domine infantisse quomodocumque astrictus esset, et pecierunt ac requisiteverunt quod dicta domina infantisse, dictum Jacobum Agileti absolveret a sacramento homagio et fidelitate predictis.

Et cum dicti procuratores interrogarent dictam dominam infantissam, si dictum Jacobum Agileti absolvebat et habebat pro absoluto a predictis et cui vel quibus volebat dictum castrum tradi realiter et de facto.

Dicta domina infantissa dixit et respondit: quod ipsa tenore presentis absolvebat et pro absoluto et quitio habebat et haberet volebat et absolutum ac quitum appellavit dictum Jacobum Agileti, alcaydum dicti castri, ab omnibus sacramento, homagio et fidelitatis debito, quibus sibi pro dicto castro seu ratione alcaydie ipsius quomodocumque astrictus erat percipiendo firmiter et expresse tenore presentis eidem alcaydo, quod ipse alcaydus ipsum castrum et fortitudinem eiusdem traderet absolute predicte domine regine vel cui eadem domina regina mandaret.

Ea hec fuerunt dicta iterata et repetita inter et per procuratores prefatos, et dictam dominam infantissam tribus vicibus sine interposicione alicuius alterius actus eis, scilicet, modo, intencione, via et forma quibus secundum morem seu consuetudine Ispanie vel aliis huiusmodi restitutions castrorum et fidelitatum per alcaydos castrorum dominis suis et absoles per dominos castrorum suis alcaydis fieri melius et efficacius consueverunt et debent, de quibus utraque dictarum parcum pecit sibi fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum.

Acta fuerunt hoc in hospicio commoracionis dicte domine infantisse, prope monasterium fratrum minorum Barchinone sito, die et anno predictos, presentibus testibus: venerabilis Baltasar de Spinnellis, magistro Johanne de Fulgines, fisico; Petro Stephani, ama sive nutricia dicte domine infantisse, Petro Garcie de Miranda et Petro Ferrandiz, de domo eiusdem domine infantisse ac me notario infrascripto.